**t** Præteritus. ad hoc. s. de libe. & posthu. l. si filius. & l. pe. & C. de testa. l. hac consultissima. §. pe. & insti. qui. mo. test. infir. §. j.

**v** Substitui.] **C A S V S.** Institui mihi heredem filium meum impuberem, & postea ita dixi: Si quis mihi natus fuerit post mortem dicti impuberis quem institui, sit heres dicto impuberi. & decessit. & postea decessit dictus filius meus impubes in pupillari aetate, & postea ex vxore mea prægnante existente tempore mortis meæ natus est mihi posthumus. certe ille posthumus habebit hereditatem dicti impuberis sui fratri. Viuanus.

**u** Substitui. dic natum post mortem instituti posse substitui. Sed arg. contra. j. de vñfr. leg. l. qui plures. & j. de re. du. l. v.

**x** Substitutus. nondum natus.

**y** Seruus.] **C A S V S.** Titius habes seruū cōmunem cum Seio puta Stichū, instituit sibi heredē filii suū impuberē: & eūdem Stichū cū libertate pupillariter substituit dicto impuberi. & postea emit dictus Titius à Seio partē quam habebat Seius in dicto Sticho: & postea decessit dictus Titius: & postea vindicauit sibi locū dicta pupillaris substitutio. dicto impuberi in pupillari aetate decedēte, nūquid erit dictus Stichus liber & heres impuberis ex constitutione prædicta necessarius, an vero voluntarius? Et dicitur quod necessarius. si autem post mortem Titij redemisset Stichi partem dictus impubes, erit Stichus liber, non autē heres impuberis necessarius, sed voluntarius. si autē neque Titius neque impubes redemit partem Stichi à dicto Seio, potest ipse Stichus de æquitate offerre dicto Seio premium dimidiæ sui Stichi, & cōsequi libertatē ex testamēto Titij, & hereditatem impuberis. [S I T I O.] In testamento meo legavi

legavi Titio Stichum seruum meum: & institui mihi heredem filium meum impuberem: & pupillariter dictum Stichum substitui dicto impuberi cum libertate, vel institui mihi heredem dictum Stichum cum libertate. certe valet dicta substitutio vel institutio. & primo casu cum eum substitui, euanescit legatum de Sticho existente conditione dictae substitutionis per mortem impuberis. & idem est si dictus Stichus legatus Titio substitutus sit dicto impuberi post mortem dicti Titij legatarij. nam semper euanescit legatum de Sticho existente condi. dictae substitutionis, etiam non expectata morte legatarij Titij. h.d. cum. l. sequen. Vitianus.

a Si seruus communis substitutus. ab uno dominorum.

b Impuberi. s. filio.

c Patrefamilias. testator.

d Non necessarius. quia nec potuit esse necessarius patri: vt supra titu. j.l. sed si in conditione. §. si seruu. & quos possum, &c. vt. §. e.l. sed si. §. quos possum.

e Ratio suggestit. non rigor iuris. ad quod. j. de statu lib. l. si peculium. §. is cui.

f Offerens. sufficit sola oblatio: vt hic. Vel diciā consignatio & depositio: vt. C. de ser. cōmu. ma. l.j. §. j. Et no. q. hodie est hoc verum in omni casu: vt. d. l. j. de seruo cōmuni manu. non ita olim: vt insti. de dona. §. fin. & not. in. d. l. sed si in conditione. §. si seruum. nisi in casu huius. l. concordat huic insti. de noxali. §. si autem damnum. &. C. de pa. qui fil. dif. l. ij. & j. de libe. cau. cum duobus. & arg. j. ad Trebel. l. si cui purē. §. fi. & de acquir. here. l. si quis seruum. in prin. & j. ad Sil. l. domino.

g Substitui. & institui potest seruus legatus.

h Cum libertate. hodie etiam sine ea: vt Cod. de neces. ser. l. penulti. in fi.

i Euanescit. redit ad primum. & facit supra eod. l. si quis eum quē. Accursius.

k Dem est. quo ad hoc vt euanescat legatum. sed hoc casu statim euanescit legatum non expectata morte legatarij, quam venturam certum est: vt infra de leg. j. si post mortem. §. fin. secundum quosdam. sed certe licet non expectem mortem, tamen conditio nem institutionis exigo existere, id est, quod impubes decedat, ad hoc vt sit liber & heres: vt. C. de neces. ser. l. penul. §. fi. & facit infra de manum. testa. l. si peculium. §. j. & §. titu. j.l. qui filio. in princip.

P Atris & filij. **CASVS.** Institui mihi heredem filium meum im- puberem, & ei pupillariter substitui Titum: & sic feci mihi vnuum testamentum, & impuberi aliud. certe ista duo testamēta habētur pro vno, non solū iure ciuili, sed etiam iure prætorio. nam si meum testamentum quod in scriptis faciebam, est signatum: & si testamentum filij mei quod in scriptis similiter faciebam, est resignatum, id est apertum: nihilominus valet vtrumque, & habetur loco vnius testamenti. sed & si in meo testamento quod in scriptis faciebam, sunt signa septem testium, & in testamēto filij mei quod in scriptis similiter faciebā, non sit signum alicuius testis: nihilominus valet vtrumque, & sunt loco vnius. sed & si meum testamentum feci in scriptis, filij autem mei testamentum feci per nuncupationem, vel econtra: nihilominus valebit vtrumque. non tamen dicit in hoc casu quod sint loco vnius testamenti. Viuianus.

**I** Prætorio. imò non: vt. j. de secun. tab. l. si ita. §. fin. Sed certe verum est de iure prætorio quo ad id quod subiicit, nam, &c.

**m** Resignatæ. id est apertæ, non signatæ. vel id est, signatæ, sed aper- tæ coram præside & coram honestis personis; vt. C. quemadmodū testa. ape. l. ij. H.

**n** signa. id est, sigilla de iure prætorio inducta: sed subscriptiōes de iure ciuili: vt insti. de test. § sed praedicta.

**o** Perscripturā. per hoc videtur quod sint duo testamēta. arg. C. de te- sta. l. iubemus. §. & quē-

admodum. adsimilatur ergo præcedenti casui per copulam sed \* &, a] Not. glo. quia vtrobiq; valet pu- quod post di- pillacare testamētū: sed tionē sed, ponitur co- pula & de notatur di- ueritas fa- eti, & identi- tatis juris. Bar. Pau. A- lexan. & Ias.

**P** Atris & filij testa. mētum pro vno habetur etiā in iure prætorio. Nam vt Marcellus libro Digestorum nono scribit, sufficit tabulas esse patris signatas, et si re signatæ in sint filij. & septē signa a patris sufficiunt. Si pater sibi per scripturam, o filio per nuncupationem, vel contra fecerit testa- mentum, valebit.

**Substitutione pupillaris fieri po- test ad minus tempus quām pu- pillaris ætatis: & tunc vltra illud tempus effectum nō habet. Alex.**

**xxi. IDEM libro quadragēti- mo primo ad Edictum.**

**S** I ita quis substituerit, Si filius meus intra decimum annum decesserit, Seius heres esto: deinde hic ante quartumdecimum post de- cimum P dececerit: magis est vt non possit bonorum possessionē substitutus petere. nō enim vide- tur in hunc casum substitutus.

**Qui impugnat testamentū per contra tab. siue obtineat siue suc- cumbat: priuatur commodo pu- pillaris substitutionis. Alex.**

**xxii. GAIUS libro quintodecimo ad Edictum prouinciale.**

**I** S qui contra tabulas testamen- ti patris bonorum possessionē petierit, q si fratri impuberi sub-

plecti: vt infra de acquiren. heredi. l. quæsitum. & §. eod. l. sed si plu- res. §. si ex asse. & facit infra de acquir. heredi. l. si quis mihi bona. §. pe. & §. eod. l. si quis eum quem. §. si suo.

**S** I ita quis. **J CASVS.** Titius instituit sibi heredem filium suum impuberem qui erat minor. x. an. & taliter ei substitutum dedit, si filius meus dececerit intra. x. annum, Seius heres esto. & dececerit dictus testator: postea dictus filius impubes dececerit post. x. annum intra. xiiij. nunquid habebit hereditatē substitutus? Et dicitur quod non: quia non fuit substitutus in eum casum. & h. d. Viuianus.

**P** Post decimum. dixit intra, dececerit post. Et nota quod specialis Species ge- permissio derogat tacitæ concessioni. sic Cod. de procu. l. mari- nerī deto- gat. & concordat infra eodem. l. qui plures liberos. in principio. & l. ex facto. §. item quāro. & supra eodem. l. in pupilli. & de libe. & posthul. l. commodissimè. sic supra sol. mat. l. si cum dotem. in princip. Arg. contra supra de condic. cau. da. l. si extraneus. & infra de supel. leg. l. legata. in princip. & infra de fun. instru. l. quæsi- tum. §. fina.

**I** S qui contra tabulas. **J CASVS.** Institui mihi heredem filiuū meum impuberem, & alium filium meum puberem à me emancipatū præterij, & eundem præteritum substitui pupillariter dicto impuberi instituto, & dececerit: & postea dictus præteritus perficit cōtra tabu. bonorū pos. in bonis meis. certe ex quo voluit impugnare prin- cipale testa. per contra tab. nihil consequetur ex testamento secun- dario, id est, ex substitutione impuberis. Viuianus.

**q** Petierit. secus si tantum renuntiet: vt. §. eod. l. si filius. at si succi- buerit, perdit vtrumque vt indignus. si obtinet in principali, perdit substitutionem vt indignus: vt. j. de iis qui. vt indignis. l. ij. & l. v. §. qui principale. & de acquirenda hereditate. l. quæsitum.

<sup>a</sup> substitutione. oppo. j. eo. l. & si cōtra tabulas. vbi non rūpitur pupillare expugnato principali per cōtra tabulas. Respō. nec hīc expugnat, sed vt indignus repellitur, vt dictū est. & facit. j. de contra tab. l. filium. §. omnibus. & §. non solum. & ad Trebel. l. si cui pure. §. necnon illud. & §. de inoffic. testa. l. Papinianus. §. in meminisse.

**Q** vi plures. CASVS.

Institui mihi heredes Titium & Seium & Gaiū & Semproniu: & ita postea eis dixi: Vos omnes inuicem substituo. & decessi. postea hereditatē meā adiuit Titius & Seius: & postea deceffit Titius: & sic portio sua Titij ad heredē suū deuenit. postea Gai⁹ repudiauit partem suam, & ita in parte sua Gaij exsttit conditio substitutionis: & postea Sempronius adiuit pro sua parte. & sic habes quod Titius & Seius & Sempronius adiuerunt pro suis partibus, & q̄ Titius deceffit, & ita pars sua adita deuenit ad heredē suū, & quod Gaius partem suam repudiauit, & sic in ea locum habuit substitutione. quēritur, vtrum heres Titij prædicti veniat ad substitutionem cum Seio & Sempronio? Et dicitur q̄ non, imò solus Seius & Sempronius qui exstiterunt mihi heredes nullo mediantē. illi enim qui perse heredes mihi exstiterunt, soli videntur substituti qualitercunque vnuis viuus suam portionem amiserit. & hoc dicit. Viuianus.

**b** Qui plures. quatuor ad minus.

**c** Quib⁹dam . tribus puta.

**d** Eorum. adeuentum.

**e** Exstiterunt. ita scilicet, an alio &c.

**f** Ad superfites. tantūm. q. d. non ad heredes mortui: licet secus sit in iure accrescendi: vt hīc, & infra eo. l. Lucius. §. fin. & j. de le. here. l. si ex pluribus. Item oportet quod suas partes acceperint ex institutione: vt adiuvantur ex substitutione, non gratia repudiantis: vt hīc in fi. & C. de iure deli. quidam. & §. eo. l. sed si plures. & de lega. ba. §. eo. vbi ij. l. cum pater. §. libertis.

Bal. singulat. **g** In omnem causam. id est in quacunque causa vnuis suam portionem amiserit.

heres, est **h** Exstiterunt. & nullo mediantē. heredes enim heredis <sup>a</sup> heredes sunt aliquo mediantē: vt no. j. eo. l. qui liberis. §. hāc verba. Et not. quod per hoc repellitur heres heridis & repudians.

**S** i plures.] CASVS. Institui mihi heredem Titium in vna vncia: & Seium in octo vnciis, & Gaium in tribus vnciis, & eos inuicem substitui, & postea decessi: & postea Gaius repudiauit suas tres vncias, certe dictæ tres vncias debent diuidi inter Titium & Seium, ita quod fiant inde nouem partes. & de his nouem partibus trium vnciarum debet habere octo partes Seius in octo vnciis institutus, & vnam Titius ex vncia institutus: nisi euidenter apparet aliam fuisse meam testatoris voluntatem: quia tunc mea voluntas seruaretur. Viuianus.

**i** Plerunque. quare hoc dicit, in fi. l. dicet.

**k** Instituti sint. vt & C. eo. l. j. & §. eo. l. si in testamento. & l. qui liberis. §. fina. & l. si pater. & infra eo. qui cum plures.

**l** In nouem. videbatur institutum in vncia habere duodecimam trium vnciarum, & ita institutum ex viij. debere habere. viij. de tribus in xiij. diuisis. & sic remanent tres vnciolæ vacantes. <sup>b</sup> ne ergo istud contingat, ita fit computatio.

**m** Quod vix. sic est. §. de iudi. l. vix, ergo si non euidenter fuit expressum: tamen si ex aliis coniecturis appetat, satis est: vt quia propria nomina substituendo dixit: vt. j. ad Trebel. l. non nunquam. Item si eos aliquā pecunia æqualiter dare iussit: <sup>c</sup> vt. j. de reb. du. l. vtrū. §. fin. & j. ad Trebel. l. quoties. & ppter hoc dixit, plerung, in prin. l.

<sup>c]</sup> Sequitur  
hanc glo.  
Barto.

stitutus sit, repellitur à substitutione. <sup>a</sup>

Spes substitutionis reciprocæ non transmittitur ad heredes: & in dubio censetur facta per nomina appellatiua: ideo illi solum qui heredes sunt, vocantur pro hereditariis portionibus. h. d. cū. l. seq. Alexand.

xxiii. PAPINIANVS libro sexto Responorum.

**Q** ui plures <sup>b</sup> heredes instituit, ita scripsit: Eōsque omnes inuicem substituo. post aditam à quibusdam <sup>c</sup> ex his hereditatem vno eorum <sup>d</sup> defuncto, si conditio substitutionis exstitit, <sup>e</sup> alio herede partem suam repudiante, ad superstites <sup>f</sup> tota portio pertinebit: quoniam inuicem in omnem causam <sup>g</sup> singuli substituti videbūtur. Vbi enim quis heredes instituit, & ita scribit: Eōsque inuicem substituo: hi substituti videbuntur, qui heredes extiterunt. <sup>h</sup>

xxiv. VLPIANVS libro quarto Disputationum.

**S** i plures sint instituti ex diuersis partibus, & omnes inuicem substituti: plerumq; <sup>i</sup> credēdū, \* & ex iisdem partibus substitutos, ex quibus instituti sint: <sup>k</sup> vt si forte vnuis ex vncia, secundus ex octo, tertius ex quadrante sit institutus: repudiāte tertio, in nouē <sup>l</sup> existet. <sup>x</sup> <sup>t</sup>

partes diuidatur quadrās: feratq; octo partes qui ex besse institutis fuerat, vnam partem qui ex vncia scriptus est: nisi forte alia mēs fuerit testatoris: quod vix <sup>m</sup> credendum est, nisi euideretur fuerit expressum.

Extraneus in dubio post mortem omnium liberorum videtur esse substitutus. Bartolus.

xxv. IULIANVS libro vice-simoquarto Digestorum.

**S**i pater impuberis filios inuicem substituerit, <sup>n</sup> & ei qui nouissimus mortuus fuerit, Titium: respondendum est, solos fratres bonorum possessionem <sup>o</sup> accepturos: & quodammodo <sup>p</sup> duos grad⁹ huius institutionis \* factos, vt primo fratres inuicem substituerentur: si illi non essent, tunc Titius vocaretur.

Substitutione vulgaris habet locum etiam in instituto decedente viuo testatore. Alexan.

xxvi. IDEM libro vice-simono Digestorum.

**S**i pater filium impuberem heredem scriperit, & ei substituerit si quis sibi <sup>q</sup> post mortem <sup>r</sup> natus erit: <sup>s</sup> deinde viuo fratre <sup>t</sup> postumus natus fuerit, testamentum viuo rumpetur: <sup>u</sup> post mortem autem fratri viuo patre natus, solus heres patri suo

existet. <sup>x</sup> <sup>t</sup>

**P** Quodammodo. i. breuiter: vt dixi per l. cum in testamento. & secundum hoc non computatur gradus tertius, id est Titij. & secundum hoc caute dicit, institutionis. Vel dic, quodammodo, id est verē duos gradus institutionis & substitutionis. & secundum hoc non computatur prima institutio inclusa in breibus verbis. & facit. j. eo. l. vel singulis. & infra de vsufruct. leg. l. codicillis. in prin. & de rebus dubiis. l. qui duos. in principio

**S**i pater filium.] CASVS. Titius instituit sibi heredem filium suum impuberē, & postea ei ita substituit: Si quis mihi natus fuerit post mortem dicti impuberis, sit heres dicto impuberi. & postea deceffit dictus Titius. postea viuente dicto impuber natus est ei impuberi frater. certe rumpitur testamentum. si autem nascatur postumus viuo patre & mortuo impuber, existet solus heres patri suo Titio prædicto: quia in eum casum fuit institutus. Viuianus.

**q** sibi. patri viuenti. Accursius.

**r** Post mortem. illius impuberis quem instituerat. Accursius.

**f** Erit. sub. filio meo substituto, per quod videtur tantum facere vulgarem cum designaret impuberem moritum in vita patris: & ita non heredem.

**t** Fratre. postumi.

**u** Rumpetur. quia eo casu natus est qui non est testamento comprehensus: vt supra de liberis & postumis. l. commodissimè. & l. postuma. Azo. Sed contra. C. de postu. here. l. fina. Solu. vt dixi in l. commodissimè. Accursius.

**x** Existet. iam existente conditione, & eo casu in quo fuit institutus: vt supra de liberis & postumis. l. cum postumus. dicet quis. Qualiter substitutus pupillariter esse potest, cum institutus in paterno viuo testatore deceffit, & irrito facto paterno irritatur pupillar;

pillare: vt supra eodem. l.ij. §.j. Respon. non est: quia hic postumus ex testamento paterno est heres, non ex pupillari. nec enim impubes exstitit heres, & in pupillari ætate deceſſit, & ideo substitutus patri est heres, non impuberis: vt institu. de pupil. substi. in princip. Azo. item nonne est incertus heres, & sic non valet: vt supra titu. j. l. quoties. in principio. &. §. heres? Respon. imò certus indubitabili signo: scilicet ex se nascitur: vt supra titu. j. l. quoties. §. si quis nomen &. §. si quis ita dixerit. Accursius.

**S I T i t i u s.] C A S V S.**

Institui mihi Titium heredem & Seium, & Seio substitui Tarium, & prædicto Titio substitui Sempronium. postea antequam Titius adiret hereditatem meam pro sua parte, post mortem meam deceſſit: Seius antequam partem suam adiret. & ita Titius habere nunc totam hereditatem meam potest. postea deceſſit Titius antequam adiret. modò queritur, vtrum Sempronius Titio substitutus habeat ex substitutiōe solam partem Titij, an verò & partem Seij cui fuit Titius substitutus? Et dicitur quòd vtranque. Viuianus.

**a** Vtranque partem. neutrō heredum adeunte. quod dic vt institu. eo. §. sed si instituto. & facit infra eodem. l. coheredi. in principio.

**E x C o r n e l i a.] C A -**

**S V S.** Institui mihi heredem filium meum impuberem, & ei pupillariter substitui Titium: & postea fui ab hostibus captus: & ita testamentum meum fuit irritum factum: & per consequens pupillare. postea apud hostes deceſſit: & postea dictus filius meus impubes deceſſit in pupillari ætate in ciuitate. certè hereditas pertinet perinde ad Titium substitutum, ac si ego nunquam ab hostibus captus fuifsem: quia lex Corneliam quæ testamēta eorum qui in hostium potestate deceſſerunt, confirmat perinde ac si nunquam capti fuifſent, pertinet non ſolū ad hereditatem ipſorum qui testamēta fecerunt, ſed ad omnes hereditates quæ ad quemque ex eorum testamento pertinere potuiffent, ſi in hostium potestate non perueniſſent. Quapropter cum pater in hostium potestate deceſſit, d filio impubere relicto in